UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÔNG SƠN

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Sơn, ngày 13 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024

   Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày

08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; Căn cứ chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 4/01/2024 của Thủ

tướng chính phủ về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước; Căn cứ Quyết

định số 1764/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban

hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí năm 2024; Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND huyện

về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 và

giai đoạn 2021-2025.

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO,  ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC

HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt, chủ trương của Đảng,

quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý để nghiên

cứu, quán triệt, học tập; đồng thời, kết hợp với các đợt thi đua, phát động phong

trào phấn đấu thực hiện tốt tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện nhiệm vụ

chuyên môn phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công chức, người lao động các văn bản

của Trung ương, tỉnh, huyện, ngành, trong đó tập trung vào các văn bản như:

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-

CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP

ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ.  Trên cơ sở đó, từng bước nâng cao

nhận thức về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, công chức, người

lao động.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Căn cứ Quyết định 82/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND huyện

Yên Thế về việc ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày

19/01/2024 của UBND huyện về việc ban hành Chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí năm 2024.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG

LÃNG PHÍ

2.1. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc ban hành, thực

hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Ngay từ đầu năm ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tham

mưu xây dựng sửa đổi, bổ sung định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định của

Tỉnh, huyện,  đơn vị đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; quy định việc sử dụng

kinh phí thường xuyên cho các khoản mục về chế độ công vụ cơ quan, quy định

sử dụng báo chí, văn phòng phẩm, điện, nước, điện thoại, hội nghị, tiếp khách,

máy vi tính, máy in, máy fax,…

2.2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê

duyệt dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước

thuộc phạm vi quản lý

Ủy ban nhân dân xã đã trình HĐND xã phân bổ và giao dự toán ngân sách

Nhà nước đúng quy định Luật Ngân sách Nhà nước; đồng thời, tập trung chỉ đạo

các ngành, đoàn thể triển khai tích cực, điều hành ngân sách bám sát dự toán

được giao, đảm bảo đầy đủ nguồn đáp ứng các nhiệm vụ chi đúng mục đích, quy

định, cụ thể:

- Số tiền tiết kiệm dự toán chi thường xuyên theo chỉ đạo điều hành của

huyện 6 tháng đầu năm 2024 là  20,9  triệu đồng.

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ 6

tháng đầu năm 2024 là  0 đồng.

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo 6 tháng

đầu năm 2024 là 0 đồng.

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ y tế 6 tháng đầu năm

2024 là 0 đồng.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong một số trường hợp sử dụng

kinh phí ngân sách Nhà nước: Tổ chức các hội nghị lồng ghép cùng thành phần,

hạn chế chi khánh tiết, hoa trang trí, tiêt kiệm VPP ....

2.3 Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng

phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức

trong khu vực nhà nước

 Đơn vị không sử dụng xe công.

            2.4 Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng;

quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công

cộng thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng: UBND xã

đã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2011

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách Nhà

nước và vốn trái phiếu Chính phủ; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27 tháng 12 năm

2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết

toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn Nhà nước; Chỉ thị số 14/CT-

TTg ngày 28 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý

đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn ngân sách Nhà nước, trái phiếu

Chính phủ; Qua 06 tháng đầu năm 2024, số tiền tiết kiệm từ công tác thẩm định

(phê duyệt dự án, tổng dự toán; thực hiện đấu thầu; thẩm tra phê duyệt quyết

toán) là  0 triệu đồng. (chưa thực hiện quyết toán công trình và mới có c01 công

trình có hợp đồng nhưng không có số tiết kiệm).

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng trụ sở làm

việc: Không xây dựng mới trụ sở làm việc.

- Quản lý, sử dụng kinh phí CTMT Quốc gia 6 tháng đầu năm 2024 là 0

đồng.

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ 6

tháng đầu năm 2024 là  0 đồng.

- Quản lý các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách 6 tháng đầu năm

2024 là 0 đồng

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong một số trường hợp sử dụng

kinh phí ngân sách Nhà nước: Tổ chức các hội nghị lồng ghép cùng thành phần,

hạn chế chi khánh tiết, hoa trang trí, tiết kiệm văn phòng phẩm, tiếp khách, tổ

chức lễ kỷ niệm…

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng phương

tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực

nhà nước: Đơn vị không sử dụng xe công.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng nhà công vụ,

công trình phúc lợi: việc quản lý và sử dụng nhà công vụ đòi hỏi phải được quản

lý chặt chẽ, nâng cao hiệu quả sử dụng, đáp ứng được yêu cầu. 6 tháng đầu năm

không xây dựng công trình phúc lợi.

- Quản lý, sử dụng tài sản công; sắp xếp, xử lý cơ sở nhà đất không sử

dụng: 6 tháng đầu năm 2024 rà soát, bổ sung một số cơ sở nhà văn hóa, tài sản

sắp xếp quản lý .

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, sử dụng tài

nguyên thuộc phạm vị trách nhiệm quản lý là 0 đồng

- Thực hành trong quản lý, sử dụng điện năng: Đơn vị không có

- Thực hiện trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động:

thường xuyên việc chấn chỉnh đạo đức, tác phong và lề lối làm việc của cán bộ,

công chức, viên chức theo chỉ đạo cấp trên; kết quả chưa phát hiện tình trạng vi

phạm nghiêm trọng.

2.5. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, sử

dụng tài nguyên thuộc phạm vị trách nhiệm quản lý là 0 đồng

2.6. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức bộ máy, quản

lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước:

- Trong 06 tháng đầu năm 2024,  Thường xuyên việc chấn chỉnh đạo đức,

tác phong và lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức theo chỉ đạo cấp

trên; kết quả chưa phát hiện tình trang vi phạm nghiêm trọng.

2.7. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng vốn

và tài sản Nhà nước tại các doanh nghiệp:

Đơn vị không quản lý.

2.8 Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động sản xuất,

kinh doanh và tiêu dùng của Nhân, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

trong tổ chức lễ hội và các hoạt động khác.

          - Tổ chức thực hiện tốt Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa, chỉ đạo các cơ quan

thông tin đại chúng biểu dương kịp thời các gương người tốt, việc tốt trong việc

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kịp thời phê phán những cá nhân có hành vi

vi phạm, gây lãng phí. Đến nay, UBND xã đã vận động hộ gia đình thực hiện

nếp sống văn hóa và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là 1.215 hộ. Trong 06

tháng đầu năm 2024, chưa phát hiện vụ việc gây ra lãng phí.

III. Đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại, hạn chế; phương

hướng nhiệm vụ, giải pháp triển khai THTK, CLP 6 tháng cuối năm 2024.

3.1. Hành vi lãng phí và kết qủa xử lý hành vi lãng phí:

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện:  Không vụ

- Số vụ việc đã được xử lý:  Không vụ.

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: Không

3.2. Phân tích, đánh giá:

a) Đánh giá kết quả đạt được:

           Từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí góp phần nâng cao

hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương.

           - Đơn vị đã ban hành kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trên cơ

sở đó thực hiện tốt các cơ chế quản lý tài chính mới; đặc biệt là thực hiện quy

định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý

hành chính trong cơ quan; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể, rõ ràng, công

khai các định mức, tiêu chuẩn chế độ chi tiêu trong các cơ quan, đơn vị sử dụng

ngân sách tạo điều kiện cho cán bộ, công chức giám sát, xây dựng phương án chi

trả thu nhập, thực hiện tốt công tác công khai tài chính, góp phần cải tiến lề lối

làm việc và cải cách hành chính.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

          Bên cạnh những kết quả đạt được, một số cá nhân chưa thể hiện tính tự

giác cao, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

Còn chưa thực hiện tiết kiệm điện, nước, VPP tại cơ quan, nơi làm việc.

3.3. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

           1. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các định mức, tiêu

chuẩn, chế độ trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đầu tư xây dựng, đất đai, chi

tiêu ngân sách, tài sản công, tài nguyên thiên nhiên theo quy định mới để đáp

ứng yêu cầu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính được kịp

thời, đúng quy định.

2. Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thông tin đại

chúng trong việc phát hiện, đưa tin phê phán các hành vi gây lãng phí; biểu

dương những gương tốt trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để đề xuất

hình thức khen thưởng phù hợp.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống

lãng phỉ 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2024 của UBND xã Đông Sơn.

Nơi nhận:

- Phòng TC- KH huyện;

- Lưu: VT, KT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký

Đặng Quý Hưng

		Ctdongson_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-06-13T16:29:33+0700

		2024-06-19T16:46:46+0700

		dongson_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-06-19T16:47:06+0700